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Anotace:

V této práci se zabývám možností lokalizace uvnitř budovy pomocí existující

bezdrátové sítě standardu Wi-Fi na principu RTLS. Cílem práce bylo navrhnout

a nakonfigurovat bezdrátovou síť s přístupem k síťovému serveru, navrhnout a následně

vytvořit aplikaci pro OS Android, která je schopná lokalizace uživatele případně více

uživatelů či klientských zařízení v prostorách budovy pokryté vytvořenou sítí. Síťový

server slouží jako úložiště pro potřebné databáze, mapové podklady a další nezbytné

soubory. Dále jsem vyhodnotil naměřená data s důrazem na kolísání úrovní signálu

a provedl jejich vyhodnocení.

Klíčová slova:

Bezdrátová síť, FTP, lokalizace v reálném čase, lokalizační systém, mobilní aplikace, OS

Android, síťový server, Wi-Fi

Annotation:

In this task, I´m looking at possibility of localization inside the buildings using

existing wireless network running on Wi-Fi standard which will fulfill RTLS principles.

Main objective of this task was to designe and configure wireless network with access to

network server and thereafter create an application that will run on OS Android platform.

This application will be able to locate number of users or parts of equipment in part of

building covered by signal from created wireless network. The network server serves as

a remote storage for databases, map materials and other files needed for flawless function.

At the end of the task, I´ve made a measurement of fluctuation of signal strength and

made its evaluation.

Keywords:

FTP, Localization System, Mobile Application, Network Server, OS Android, Real Time

Localization, Wireless Network, Wi-Fi
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Seznam použitých zkratek

AP - Access Point (Přístupový bod)

DHCP - Dynamic Host Configuration Protocol (Protokol pro dynamickou konfiguraci

uživatelského zařízení)

FTP - File Transfer Protocol (Protokol pro přenos souborů)

GPS - Global Positioning Systém (Globální polohovací systém)

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers (Institut pro elektrotechnické a

elektronické inženýrství)

ITU - International Telecommunication Union (Mezinárodní telekomunikační unie)

(W)LAN - (Wireless) Local Area Network ((Bezdrátová) místní síť)

LTE - Long Term Evolution

MAC - Media Access Control

(W)MAN - (Wireless) Metropolitan Area Network ((Bezdrátová) městská síť)

NAT - Network Address Trasnlation (Překlad síťových adres)

OS - Operating Systém (Operační systém)

(W)PAN - ( Wireless) Personal Area Network ((Bezdrátová) osobní síť)

PoE - Power Over Ethernet (Napájení po Ethernetu)

RFID - Radio Frequency Identification

RSSI - Received Signal Strength Indicator (Indikátor přijaté síly signálu)

RTLS - Real-Time Locating Systém (Lokalizační systém v reálném čase)

SQL - Structured Query Language

SW - Software

UMTS - Universal Mobile Telecommunication Systém (Univerzální mobilní

telekomunikační systém)

(W)WAN - (Wireless) Wide Area Network ((Bezdrátová) rozlehlá síť)

Wi-Fi- Wireless Fidelity

XML- Extensible Markup Language
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1. Úvod

Vzhledem k aktuálnímu trendu ve světě, používání tzv. chytrých telefonu a tabletů

k lokalizaci uživatele ať již při cestě autem, nebo procházení se po městě nebo navigaci

v přírodě pomocí GPS senzorů, jsem se rozhodl pro pojetí lokalizace a možné navigace

uživatele v částečně odlišném směru, a to lokalizace pomocí bezdrátové Wi-Fi sítě.

Důvodem k mému rozhodnutí je to, že jak Wi-Fi sítě, tak mobilní zařízení

využívající operační systém Android, jsou dnes všudypřítomné. Operační systém

Android jsem si vybral proto, že vývoj aplikací pro tuto platformu probíhá v opensource

prostředí, které využívá programovací jazyk Java, a veškeré informace potřebné pro

vývoj aplikací pro Android jsou volně dostupné na internetu a dá se v nich rychle a snadno

orientovat.

Pro samotnou lokalizaci je nezbytná již výše zmíněná Wi-Fi síť. Proto ji bude

potřeba navrhnout korektním způsobem, nakonfigurovat všechny přístupové body

a případně optimalizovat. Protože ale tato oblast lokalizace není úplně neprobádané

území, rozhodl jsem se nejprve v kooperaci s mým kolegou Martinem Cihlářem, na jehož

práci budu místy odkazovat, prostudovat již existující RTLS systém od společnosti

Ekahau a na funkcích a přednostech tohoto systému budu následně stavět.

Další nezbytnou součástí celé práce je síťový server, na který se budou ukládat

veškerá potřebná data. Zvolil jsem si server FTP, protože jeho implementace do

lokalizační aplikace samotné je nejjednodušší.

V úvodu práce nejdříve projdu a vysvětlím principy a funkce, bez kterých by

aplikace ani samotná lokalizace nemohla fungovat a dále se budu zabývat zvolenými

postupy, vysvětlím veškeré funkce aplikace a v závěru zhodnotím získané výsledky

a zaměřím se na možné problémy způsobené například kolísáním úrovní signálu od

jednotlivých AP nebo rozdílností Wi-Fi adaptérů použitých ve smartphonech a tabletech

lišících se výrobcem nebo dokonce modelovou řadou výrobku.
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2. Bezdrátové sítě

2.1 Počítačové sítě dle velikosti

Komunikace mezi různými zařízeními (PC, tiskárny, AP, smartphony a tablety)

může probíhat buď pomocí kabelů, nebo pomocí prvků bezdrátové sítě, které dokáží

elektrický signál z kabelu změnit na elektromagnetickou vlnu. Tento převod se

uskutečňuje na fyzické vrstvě těchto síťových prvků. Propojením síťových prvků může

vzniknout složitá a nepřehledná síť. Proto je nutné tuto infrastrukturu rozdělit na menší

části, které jsou snáze spravovatelné a lépe a přehledněji uspořádané. Bezdrátových

technologií pro komunikaci je celá řada. Proto se zde nebudu zabývat sítěmi standardů

GSM/UMTS ani LTE a jim podobnými, ani technologií WiMAX, ani technologií

BlueTooth, ale sítěmi, které souží ke komunikaci osobních počítačů, tiskáren případně

dalších zařízení včetně smartphonů a tabletů.

Počítačové sítě se dělí rozdělit podle své geografické rozlehlosti na:

1) Sítě PAN (Personal Area Network) – Síť o nejmenší rozloze, nejčastěji

v domácnostech, v těchto sítích nebývá kladen důraz na přenosovou rychlost (ta

dosahuje řádově několik Mbit/s).

2) Sítě LAN (Local Area Network) – Síť propojující koncové uzly typu PC, server,

tiskárna. Tato síť bývá v soukromé správě a působí na malém území. V současné

době rozmachu počítačových sítí je síť PAN a LAN často to samé.

3) Sítě MAN (Metropolitan Area Network) – Síť která je pod správou města nebo

její části město využívá. Může sdružovat některé LAN sítě.

4) Sítě WAN (Wide Area Network) – Síť, která je svou rozlohou největší. V těchto

sítích je kladen důraz na rychlost a bezpečnost komunikace. Tyto sítě nemívají

zpravidla jednoho správce. Typickým příkladem takovéto sítě je internet.

Tento výčet zahrnuje pouze sítě, jejímž médiem je propojovací kabel. Pro mou

práci jsou však důležitější bezdrátové sítě. Jejich dělení prakticky vychází z dělení

uvedeného výše. Pro pořádek tedy uvedu také typy bezdrátových sítí a zmíním příklady

využití a nejčastěji používaná zařízení v těchto sítích:

1) WPAN (Wireless Personal Area Network) - Tato síť bývá tvořena zařízeními

osobní potřeby (osobní počítače s bezdrátovým adaptérem, notebooky,

bezdrátové tiskárny, telefony vybavené bezdrátovým adaptérem, tablety,

fotoaparáty,…). Vzdálenosti mezi zařízeními jsou obvykle menší než 20 metrů.

2) WLAN (Wireless Local Area Network) – Stejně jako LAN, i WLAN se často

prolíná s WPAN. Tento typ sítě je v dnešní době nasazován všude, kde je

preferováno bezdrátové řešení, zejména v podobě bezdrátového přístupu

k internetu. Využití proto nachází například v kavárnách, knihovnách, v MHD,

firmách a samozřejmě v domácnostech.

3) WMAN (Wireless Metropolitan Area Network) – Tato síť se využívá ve větších

městech. Vzniká za účelem rozvoje městských částí. U nás se ale metropolitní sítě

prakticky nevyužívají a jsou nahrazeny LAN/WLAN sítěmi.

4) WWAN (Wireless Wide Area Network) - Bezdrátové WAN sítě jsou tvořeny


[…]

umístěné ve složce Měření.
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9. Seznam příloh

9.1 Návod pro vytvoření aplikace v prostředí Eclipse

1) Nejprve spustíme program SDK Manager, který stáhne požadované doplňky,

knihovny a ovladače

2) Spustíme Eclipse a nastavíme si pracovní složku (Workspace)

3) Stiskneme tlačítko New a vybereme New Android Application Project

4) Projekt pojmenujeme (Obr. 9.1), stiskneme Next

5) V další části průvodce (Obr. 9.2) vybereme požadované možnosti a stiskneme

Next

6) Dále vybereme ikonku launcheru, která se bude zobrazovat v zařízení po

nainstalování (Obr. 9.3), stiskneme Next

7) Vybereme a vytvoříme hlavní aktivitu (Obr. 9.4) a pojmenujeme jí (Obr. 9.5).

Stiskneme Finish

8) Projekt je vytvořen, můžeme začít programovat

Obr. 9.1: Vytvoření nového projektu, pojmenování

http://www.svethardware.cz/jak-funguje-gps/21826-5
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Obr. 9.2: Umístění projektu do Worksapce

Obr. 9.3: Výběr ikony launcheru
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Obr. 9.4: Vytvoření a výběr hlavní aktivity

Obr. 9.5: Pojmenování hlavní aktivity
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Obr. 9.6: Projekt po vytvoření

9.2 Návody na použití aplikací

Návod na použití Administrátorské aplikace:

1. Nainstalujeme aplikaci z instalačního balíčku RTLS.apk

2. Spustíme aplikaci do hlavního menu (Obr. 9.7)

3. Vybereme z nabídky požadovanou volbu (při prvním spuštění se zobrazí nastavení

sítě (Obr. 9.22)

3.1. Po stisknutí tlačítka Dohled se stáhnout podklady z FTP, načteme mapu pomocí

rolovacího menu a stiskneme tlačítko Spustit (Obr. 9.8 – Obr. 9.10)

3.2. Po stisknutí tlačítka Proměření prostoru se stáhnou podklady z FTP, a dále

vybíráme z nabídky v menu, co potřebujeme.

3.2.1. Nové měření nám umožní načíst mapu, pojmenovat si měření, měření

provést, následně uložit a aktivovat (Obr. 9.11 – Obr. 9.16)

3.2.2. Načíst měření nám umožní načíst a případně doplnit některé z předchozích

měření uložených na FTP. Doplňování bodů probíhá stejně jako při

vytváření nového měření

3.2.3. Volba Aktivovat měření zajistí, že provedené měření bude použito pro

lokalizaci

3.2.4. Funkce ostatních voleb vyplývá z jejich názvů

3.3. Tlačítko Spustit lokalizaci spustí okno lokalizace, umožňující ověření funkce

s provedenými měřeními. Proces spuštění je na Obr. 9.17 – Obr. 9.19.

3.4. Tlačítko Nastavení nás pošle do dalšího menu s těmito možnostmi (Obr. 9.20):

3.4.1. Volba Jazyk přepíná mezi češtinou a angličtinou (Obr. 9.21)

3.4.2. Volba Nastavení sítě obsahuje nastavení k připojení na FTP server

a skenované SSID (Obr. 9.22)

3.4.3. Volba O aplikaci zobrazí informace o aplikaci
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Obr. 9.7: Hlavní menu Obr. 9.8: Menu Dohledu Obr. 9.9: Dohled s mapou

Obr. 9.10: Dohled po spuštění sledování
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Obr. 9.11: Menu měření Obr. 9.12: Načtení mapy Obr. 9.13: Zadání jména

Obr. 9.14: Skenování Obr. 9.15: Body na mapě Obr. 9.16: Přístupné volby
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Obr. 9.17: Menu lokalizace Obr. 9.18: Načtení mapy Obr. 9.19 Spuštění lokalizace

Obr. 9.20: Menu nastavení Obr. 9.21: Výběr jazyka Obr. 9.22: Konfigurace FTP
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Návod na použití Uživatelské aplikace:

1. Nainstalujeme aplikaci z instalačního balíčku RTLSLocalization.apk

2. Spustíme aplikaci do hlavního menu (Obr. 9.23)

3. Vybereme z nabídky požadovanou volbu (při prvním spuštění se zobrazí nastavení

sítě (Obr. 9.26)

3.1. Tlačítko Spustit lokalizaci stáhne podklady z FTP, zobrazí mapu a po stisknutí

tlačítka začne ukazovat pozici uživatele (Obr. 9.24)

3.2. Tlačítko Jazyk aplikace umožní přepínat mezi češtinou a angličtinou (Obr. 9.25)

3.3. Tlačítko Konfigurace sítě umožní nastavit hodnoty pro připojení na FTP

a skenované SSID (Obr. 9.26)

Obr. 9.23: Hlavní menu Obr. 9.24: Zobrazení pozice
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Obr. 9.25: Volba jazyka Obr. 9.26: Konfigurace FTP
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Návod na použití aplikace Lokalizační služba:

1. Nainstalujeme aplikaci z instalačního balíčku RTLSclient.apk

2. Spustíme aplikaci do hlavního menu (Obr. 9.27)

3. Vybereme z nabídky požadovanou volbu (při prvním spuštění se zobrazí nastavení

sítě (Obr. 9.28)

3.1. Tlačítko Spustit lokalizačního klienta spustí službu na pozadí, která bude na FTP

zasílat informace o poloze zařízení, dokud se nestiskne Zastavit lokalizačního

klienta

3.2. Tlačítko Zastavit lokalizačního klienta zastaví službu na pozadí

3.3. Tlačítko Jazyk aplikace umožňuje přepínání mezi češtinou a angličtinou

3.4. Tlačítko Konfigurace sítě umožní nastavit hodnoty pro připojení na FTP

a skenované SSID (Obr. 9.28)

Obr. 9.27: Menu lokalizační služby Obr. 9.28: Konfigurace FTP
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