 zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:
Projektování síťové infrastruktury pro technologii RTLS v pásmu 2,45 GHz

Jméno a příjmení bakalanta:

Jiří Pils

Jméno a příjmení vedoucího bakalářské práce: (včetně titulů a pracoviště)

Ing. Jaromír Hrad, Ph.D., ČVUT v Praze, FEL, K13132

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

(viz druhou stranu)

10) Připomínky k práci**:

(nemám připomínky)

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci**: (budou zodpovězeny při obhajobě)

(nemám otázky)

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 16.6.2015 Podpis:

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Student ve shodě se zadáním provedl analýzu dostupných řešení pro lokalizaci v rámci
vymezeného prostoru s využitím bezdrátových sítí pracujících v pásmu 2,45 GHz. Dále
vytvořil klientskou aplikaci na platformě Android a dohledový systém. Funkčnost a
přesnost systému ověřil řadou praktických měření. Vytvořený systém lze dále
optimalizovat a následně využít pro zjišťování aktuálního umístění předmětů či osob
v rámci sledovaného prostoru, například zdravotnického zařízení.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Doplnění k bodu 11 (Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)):